
اخبار كشور

صدای آمریکا هم به زباله دان پیوست
شبکه ضدایرانی صدای آمریکا و رادیو آزادی هم تعطیل شدند.

پس از آنکه رئیس جمهور آمریکا، دونالد ترامپ، دســتور کاهش شــدید 
بودجه ســازمان مادر »صدای آمریــکا« )VOA( را صادر کرد، تقریباً تمامی 
کارکنان این رســانه دولتی به مرخصی اجباری فرســتاده شدند و بودجه دو 
ســرویس خبری مهم آمریکایی، »صدای آمریکا« و »رادیو آزادی«، قطع شد. 
این تصمیم پس از امضای یک فرمان اجرائی از ســوی ترامپ مبنی بر کاهش 
عملیات آژانس های دولتی به حداقل میزان ممکن و کاهش بوروکراسی اتخاذ 

گردید.
مایکل آبراموویتز، مدیر »صدای آمریکا«، اعلام کرد این ســازمان، که به 
بیــش از ۴۰ زبان برنامه های خبری و تحلیلــی پخش می کند، تقریباً تمامی 
هزار و 3۰۰ کارمند خود از جمله روزنامه نگاران، تولیدکنندگان و دستیاران را 
به مرخصی اداری فرســتاده است. وی در فرسته ای نوشت که این اقدام باعث 
فلج شدن یک رسانه خبری شده و برای اولین بار در ۸3 سال گذشته، »صدای 

آمریکا« خاموش می شود.
این تعطیلی ها تنها به »صدای آمریکا« محدود نشــد و نهاد ناظر بر این 
 ،)USAGM( رســانه، یعنی آژانس ایالات متحده برای رســانه های جهانی
همچنین کمک هــای مالی خود به رادیو آزادی )رادیــو اروپای آزاد( و رادیو 
آســیای آزاد را قطع کرد. این اقدام به دستور ترامپ و در راستای تلاش برای 
کاهش هزینه های دولتی و جلوگیری از اتلاف مالیات دهندگان صورت گرفته 

است.
کاخ ســفید نیز در بیانیه ای اعلام کرد که این دستورات اجرائی به منظور 
کاهش بوروکراســی و اطمینان از این است که مالیات دهندگان دیگر مسئول 
تأمین هزینه های تبلیغات و پروژه های رادیکال نخواهند بود. منتقدان اما این 
تصمیم را به ویژه در شرایط فعلی، که رسانه ها نقش مهمی در مقابله با جنگ 
اطلاعاتی و بحران های جهانی ایفا می کنند، به شــدت مورد انتقاد قرار داده و 
آن را ضعیف کردن نفوذ رسانه ای ایالات متحده در سطح بین المللی دانسته اند.

راه اندازی رادیو بهاران 
برای پیشگیری از سوانح رانندگی

آئین آغاز به کار رســمی »رادیو بهاران« با شعار »ایمن برانیم، تندرست 
بمانیــم« و پویش »نه به تصادف« صبح روز شــنبه ۲۵ اســفندماه با حضور 
علی بخشــی زاده معاون صدای رسانه ملی، سجاد رضوی معاون درمان وزارت 
بهداشت ، بابک یکتا پرست مدیرکل روابط عمومی اورژانس کشور، وحید اسدی 
مدیر شــبکه رادیویی جوان و مدیر رادیو بهاران، پدرام کرباســیان مدیرکل 
همکاری های راهبردی ســازمان صداوسیما و تنی چند از مدیران شبکه های 
رادیویی در ســالن اجتماعات معاونت صدا در ساختمان شهدای رادیو در جام 

جم برگزار شد.
بــه گزارش خبرنــگار کیهان، علی بخشــی زاده معاون رئیس ســازمان 
صداوســیما در امور صدا، در ایــن آئین، طی صحبت هایی بــا بیان اهمیت 
راه اندازی این شبکه رادیویی گفت: با توجه به تصادفات زیاد جاده ای که منجر 
به فوت و آسیب های جدی هموطنان می شود این شبکه رادیویی را با پویش 
»نه به تصادف« راه اندازی کردیم که امیدواریم این رادیو بتواند در پیشگیری 

از تصادفات جاده ای در کشور مفید و مؤثر باشد.
وی افزود: معاونت صدا در آســتانه بهار قرآن و بهار طبیعت با همکاری و 
مساعدت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، اورژانس کشور و سازمان 
هلال احمر، شبکه رادیویی »بهاران« را طراحی کرد که از ساعت ۶ صبح روز 
شــنبه فعالیت رسمی این شبکه آغاز شده اســت و تا پایان فروردین ۱۴۰۴ 

ادامه خواهد داشت.
بخشی زاده همچنین با بیان اینکه این شبکه رادیویی با هدف اطلاع رسانی 
از جاده های کشــور و کم کردن موارد تصادفات جاده ای راه اندازی شده است 
گفت: پخش پیام های مهم جاده ای، اورژانسی، بهداشتی درمانی در جاده ها و 
یاری رســاندن به مسافران از مواردی است که در این رادیو به آن ها پرداخته 
می شود تا هموطنانمان در سراسر کشور سفری ایمن، راحت و سلامتی داشته 

باشند. 
رضوی معاون درمان وزارت بهداشت، هم در این مراسم از معاونت صدای 
جمهوری اســلامی ایران به خاطر راه اندازی این شــبکه اختصاصی رادیویی 
قدردانــی کرد و گفت: قطعا برنامه های رادیو »بهاران« در ایام نوروز و ســفر 
هموطنانمان به اقصی نقاط کشور بسیار مورد استقبال آنها قرارخواهد گرفت. 
گفتنی اســت که در پایان این مراســم تفاهم نامه همکاری های مستمر 
رســانه ای بین معاونت صدای جمهوری اسلامی ایران و معاونت درمان وزارت 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی منعقد شد.
انتصابات جدید 

در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
مدیران جدیدی در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی منصوب شدند.

سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی روز گذشته در حکمی 
هومن عظیمی را به عنوان مدیرکل مطبوعات و خبرگزاری های داخلی منصوب 

کرد. عظیمی پیش از این سرپرستی این اداره کل را برعهده داشت.
همچنین نادره رضایی معاون امور هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با 
انتشار حکمی آیدین مهدی زاده تهرانی را به عنوانی سرپرست جدید اداره کل 
هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی منصوب کرد. معاون هنری 
وزیر ارشــاد همچنین در حکم دیگری، رضا دبیری نژاد را به عنوان سرپرست 

موزه هنرهای معاصر تهران منصوب کرد.
کامران کاتوزیان

احیاگر گرافیک تبلیغات کشور درگذشت
کامران کاتوزیان هنرمند پیشکسوت طراح گرافیک درگذشت.

کاتوزیان ۸3 ســال ســن داشت که روز شنبه ۲۵ اســفند ۱۴۰3 در اثر 
بیماری دارفانی را وداع گفت.

از کامران کاتوزیان با عنوان احیاگر گرافیک تبلیغات کشور یاد می شود.
اولین رویداد بین المللی جشنواره فیلم مقاومت 

در عراق
هیئتی به ریاســت محمدعلی شــجاعی فرد، قائم مقام دبیر جشــنواره 
بین المللی فیلم مقاومت، با هدف توسعه تعاملات فرهنگی و هنری، به ویژه در 
حوزه سینما و تولیدات رسانه ای، وارد بغداد شد. این سفر با همکاری مؤسسه 
بصیره عراق و به منظور برگزاری مشــترک رویدادهای فرهنگی برنامه ریزی 

شده است.
در اولین روز این ســفر، مسئولان جشــنواره بین المللی فیلم مقاومت با 
حضور در مؤسســه البصیره، ضمن دیدار با مسئولین این مؤسسه در جریان 
ظرفیت های این مؤسسه رسانه ای قرار گرفتند و درخصوص همکاری های دو 

جانبه بحث و تبادل نظر کردند.
امضای توافقنامه با مؤسســه بصیره در راســتای تولید مشترک داستانی 
کوتاه در موضوعات و مســائل مشــترک )مبارزه با داعش، اربعین، مبارزه با 
طاغوت، مبارزه با صهیونیســم، تاریخ دینی(، همــکاری درخصوص برگزاری 
رویداد جشنواره مقاومت در عراق، تولید آثار مشترک سینمایی )مورد خاص 
قسمت دوم فیلم شمال از جنوب غرب در پادگان اشرف(، برگزاری دوره های 
آموزش های ســینمایی و برگزاری دوره هــای آموزش های هوش مصنوعی از 
جمله توافقات فی مابین جشنواره بین المللی فیلم مقاومت و مؤسسه رسانه ای 
بصیره عراق بود. در همین رابطه اســرافیل کلیجی، مدیر اجرائی این رویداد 
و مســئول کمیته بین المللی جشــنواره فیلم مقاومت، به جزئیات دیدارهای 
هیئت اعزامی جشنواره بین المللی فیلم مقاومت اشاره کرد و گفت: برنامه های 
متعــددی از جمله دیدار با معاون وزیر فرهنگ کشــور عــراق، دیدار با حاج 
مهند عقابی رئیس رســانه  حشد الشعبی، بازدید از اماکن فرهنگی و سینمایی 
و سینماهای مرکز خرید جادریه و حرثیه، و دیدار با مضاد اسدی از دانشکده 

هنرهای زیبای بغداد، در نظر گرفته شده است.
وی افزود: اختتامیه این سفر با برگزاری نخستین جشنواره سینما و تئاتر 
بصیره و نمایش فیلم »شــمال از جنوب غربی« همراه خواهد بود. این فیلم، 
که بــرای اولین بار در عراق به نمایش درمی آید، نامزد ۱3 جایزه بین المللی و 
ملی بوده و جوایز متعددی را از آن خود کرده است. مسئول کمیته بین المللی 
جشــنواره فیلم مقاومت گفت: این ســفر و برگزاری رویدادهای مشــترک، 
نشان دهنده تلاش جشــنواره بین المللی فیلم مقاومت و مؤسسه بصیره برای 
تقویت همکاری های فرهنگی و هنری میان ایران و عراق و ترویج هنر مقاومت 

در منطقه است.

پا به پای خورشید انقلاب در سخت ترین روزگار
دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان
»...خانم را من یک زنی دیدم با یک شــخصیت مســتحکم و قوی. خیلــی برای من این مهم 
بود. البته شــنیده بودم قبلا... می گفتند خانم خیلی زن مستحکمی است... دیدم این را در قضایای 
مختلف، نجف رفتند، ســال ها بودند، امام را آن گونه دستگیر کردند، مرحوم آقا مصطفی در نجف از 

دنیا رفتند، بعد هم حاج احمدآقا؛ این خانم قرص و محکم. خیلی شخصیت محکمی داشت...«۱
این جملات بخشی از تعبیر مقام معظم رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای درباره شخصیت بانو 

خدیجه ثقفی، همسر مکرمه حضرت امام خمینی رحمه الله علیه است.
ایشــان در خانواده نسبتا مرفه در تهران متولد و بزرگ شــده بود، اگرچه پدرش از روحانیون 
معروف و از دوستان سید روح الله خمینی جوان بود اما چندان رضایتی به ازدواج با یک طلبه آن هم 
از قم را نداشــت و از همین روی آقا روح الله، ۴ بار از او خواستگاری کرد تا اینکه در رؤیایی صادقه 
حضرت رســول اکرم)صلی الله علیه وآله(، حضرت امیرالمؤمنین امام علی علیه السلام و حضرت امام 
حسن مجتبی علیه السلام را رویت کرد که از وی ناراضی هستند و مادربزرگش همین نارضایتی را 

دلیلی بر لزوم ازدواج با سید روح الله خمینی دانست. 
براساس اسناد مکتوب و شفاهی از جمله گفت و گوهای مختلف با همسر و دختران امام، مرحومه 
خانم خدیجه ثقفی پس از طی شــرایط و مراحل متعددی، با روح الله خمینی که طلبه ای از خمین 

بود و در قم اقامت داشت، ازدواج کرد. 
 این ازدواج در ماه رمضان صورت گرفت، چرا که ســید روح الله مقید بود بایســتی درس های 
حوزه تعطیل باشد. آنها پس از یک هفته ای به قم رفته و در خانه ای اجاره ای و محقر ساکن شدند. 

رفتار و اخلاق حضرت امام در خانواده
زندگی مشــترک خدیجه ثقفی با روح الله خمینی به همین سادگی شروع شد ولی در شرایط 
سختی ادامه یافت. چراکه امام از همان دوران طلبگی به لحاظ اقتصادی زندگی سختی داشتند و از 
همین جهت خانم ثقفی که در خانه پدری زندگی نسبتا مرفهی را تجربه کرده بود، بایستی خود را 

با آن زندگی طلبگی وفق می داد. مرحومه ثقفی در این مورد گفته است:
»... این طور نبود که بگویم زندگی مرا با رفاه اداره می کردند. طلبه بودند و نمی خواستند دست، 
پیش این و آن دراز کنند، همچنان که پدرم نمی خواست. دل شان می خواست با همان بودجه کمی 
که داشــتند، زندگی کنند، ولی احترام مرا نگه می داشــتند و حتی حاضر نبودند که من در خانه 
کار بکنم. همیشــه به من می گفتند: جارو نکن. اگر می خواســتم لب حوض روسری بچه را بشویم، 
می آمدند و می گفتند: بلند شو، تو نباید بشویی. من پشت سر ایشان اتاق را جارو می کردم و وقتی 

منزل نبودند، لباس بچه ها را می شستم...«۲
مرحومه خانم خدیجه ثقفی درباره رفتار و روابط امام با خودشان می گفت:

»... امام همیشــه احترام مرا داشتند. هیچ وقت با تندی صحبت نمی کردند. اگر لباس و حتی 
چای می خواستند، می گفتند: ممکن است بگویید فلان لباس را بیاورند؟ گاهی اوقات هم خودشان 
چای می ریختند. در اوج عصبانیت، هرگز بی احترامی و اسائه آداب نمی کردند. همیشه در اتاق، جای 
بهتر را به من تعارف می کردند. تا من نمی آمدم سر سفره، خوردن غذا را شروع نمی کردند. به بچه ها 

هم می گفتند صبر کنید تا خانم بیاید...«3
ایشان درمورد اخلاق امام در برخورد با همسر مثال های متعددی زده، از جمله اینکه:

»... یک ســال که به امامزاده قاسم رفته بودیم، کسی که همیشه در منزلمان کار می کرد با ما 
نبود. بچه ها بزرگ شده و دخترها شوهر کرده بودند. وقتی ناهار تمام شد، من نشستم لب حوض تا 
ظرف ها را بشویم. ایشان همین که دیدند من دارم ظرف ها را می شویم، به فریده، یکی از دخترها که 

در منزل ما بود، گفتند: فریده! بدو. خانم دارد ظرف می شوید...«
روش امام در زندگی مشترکشــان، آزادی در مســائل خصوصی و التزام به واجبات دین و ترک 

محرمات بود. بانو ثقفی در این باره اظهار داشته است:
»... امام در مسائل خصوصی زندگی من دخالت نمی کردند. اوایل زندگی مان، یادم نیست هفته 
اول یــا مــاه اول به من گفتند: من کاری به کار تو نــدارم. به هر صورت که میل داری لباس بخر و 
بپوش اما آنچه از تو می خواهم این است که واجبات را انجام بدهی و محرمات را ترک بکنی، یعنی 

گناه نکنی...«۴
سفرهای خانم و دلتنگی های امام 

حضرت امام قرار گذاشته بودند که سالی یک بار همسرشان به تهران رفته و سه ماه تابستان را 
در تهران بگذراند، خودشان هم به خمین می رفتند. اما از روزی که خانم به مسافرت می رفت، امام 
ناراحت و دلتنگ می شــدند تا ایشان برگردد. سرکار خانم فریده مصطفوی، دختر امام در خاطرات 

خویش از این اخلاق پدرشان چنین یاد کرده است:
»... آنچــه که روابط آقا و خانــم را از دیگران متمایز می نمود، علاقه و احترام آقا به خانم بود.... 
در خاطرم هســت، از زمانی که خانم از خانه خارج می شــدند، تا زمانی که بــه خانه برگردند، آقا 
اخم هایشــان در هم بود. به محض ورود خانم به خانه، آقا گل از گل شان می شکفت... وقتی آقا اخم 
می کردند، ما به شوخی می گفتیم: اگر خانم باشد، آقا می خندند و وقتی خانم نباشد، آقا ناراحتند و 
اخم می کنند. خلاصه ما هر چه سر به سر آقا گذاشتیم، اخم آقا باز نشد. عاقبت من گفتم: خوشا به 
حال خانم که شما این قدر دوستش دارید. ایشان گفتند: خوش به حال من که چنین همسری دارم. 
فداکاری که خانم در زندگی کرده، هیچ کس نکرده است؛ شما هم اگر مثل خانم باشید، همسرتان 

شما را این قدر دوست خواهند داشت...«۵
سال های زندان و حصر و تبعید

بخشــی از فداکاری هایــی که مورد نظر حضــرت امام بود به دوران مبــارزه و زندان و حصر و 
تبعید ایشــان مربوط می شود. از جمله وقتی بعد از سخنرانی عصر عاشورا، مزدوران رژیم شاه برای 
دســتگیری امام به منزل ایشــان در قم هجوم بردند. خانم ثقفی، خاطره خود را از آن شب، چنین 

تعریف کرده است: 
»...آنهــا لگد زدند به در خانه، ما همه در حیــاط خوابیده بودیم. آقا رفتند و گفتند؛ لگد نزنید 
آمدم. آقا، عبا و قبایشــان را پوشیدند و آنها در را شکستند و ریختند داخل خانه و ایشان را بردند. 
دو سه روزی در منزل مسکونی بازداشت بودند و بعد ایشان را به زندان قصر منتقل کردند. ۱۰-۱۲ 
روزی در قصر بودند....آقا، دعا و لباس خواسته بودند، برایشان دادیم. بعد ایشان را بردند عشرت آباد 

و دو ماه آنجا بودند. نمی گذاشتند هیچ کس پیش ایشان برود...«۶
بار دیگر مزدوران ســاواک پس از سخنرانی امام درخصوص کاپیتولاسیون، شبانه به منزل امام 
ریختند. که این بار بلافاصله ایشان را تبعید کرده و با هواپیمای نظامی به ترکیه بردند. همسر امام 

درباره آن زمان چنین اظهار داشته:
»...آقا سخنرانی دیگری کردند که همان کاپیتولاسیون بود. یک شب دیدیم که ریختند پشت 
در خانه. من در ایوان بودم. با آن که دیوار بلند بود یکی بالای دیوار بود. آقا طرف دیگر حیاط بودند 
من این طرف حیاط. دوباره دیدم یکی دیگر پرید. صدا کردم: »آقا« و دیدم که درب بین خانه ما و 
بیرون را با لگد می زنند. آقا صدای من را که شنید بلند صدا زد: »در را شکستید، من دارم می آیم«. 
یک وقت دیدم یکی دیگر هم پرید بالا، من دیگر ترسیدم، نزدیک سحر بود. آقا آمد بیرون و داد زد 
به آنها: »در شکســت! بروید بیرون من می آیم«. همین که دیدند آقا آمد بیرون به طرف من و من 
هم توی ایوان ایســتاده بودم از دیوار به طرف بیرون پایین پریدند. آقا آمد مهر و کلید در قفسه اش 
را به من داد و گفت: »این پیش تو باشد تا خبر دهم.« و از آن در رفت بیرون. من آن را قایم کردم 
و بــه هیچ کس نگفتم. چون توقع می کردند کلید یا مهر را بگیرند. احمد بیدار شــده بود. ۱7-۱۸ 

ساله بود...«7
با بردن امام به ترکیه، دوران تبعید ۱3 ســاله ایشان شروع شد و با انتقال امام به عراق، همسر 
ایشــان، مرحومه خدیجه ثقفی نیز راهی نجف شدند تا دور جدیدی از زندگی خود را شروع کنند، 
دوره ای که شاید بتوان گفت ســخت  ترین دوران زندگی ایشان بود؛ بدی آب و هوا، دوری از وطن، 
جدا شدن از بستگان و آشنایان، دوری از خانواده پدری و مهم تر از همه درگذشت حاج آقا مصطفی 

که علاقه بسیاری به ایشان داشتند، از مواردی بود که گذران دور غربت را تلخ تر کرد.
در سال های بعد از انقلاب نیز این رنج ها و سختی ها به شکلی دیگر ادامه یافت و با بیماری قلبی 
امام که چند بار به بیمارســتان کشیده شده و سپس رحلت دردناک ایشان و پس از آن درگذشت 

ناگهانی سید احمد به اوج خود رسید.
شــاید از همین روی بود که حضرت امام خمینی رحمه الله علیــه در فروردین ۱3۱۲ و در 
حالی که 3۱ ســال داشتند، در راه ســفر حج ، از لبنان برای همسرشان، نامه ای نوشتند. نامه ای 
که کلمه به کلمه آن، سرشــار از عشــق و محبت امام به همسر و خانواده شان بود. در بخشی از 

آن نامه آمده بود:
»... در این مدت که مبتلای به جدایی از آن نور چشــم عزیز و قوّت قلبم گردیدم، متذکر شما 
هســتم و صورت زیبایت در آئینه قلبم منقوش اســت. عزیزم امیدوارم خداوند شما را به سلامت و 
خوش در پناه خودش حفظ کند. ]حالِ [ من با هر شــدتی باشد می  گذرد ولی بحمدالله تاکنون هر 
چه پیش آمد خوش بوده و الان در شــهر زیبای بیروت هستم؛ حقیقتاً جای شما خالی است فقط 
برای تماشــای شهر و دریا خیلی منظره خوش دارد. صد حیف که محبوب عزیزم همراه نیست که 

این منظره عالی به دل بچسبد...«۸
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

۱- یاد و یادگار- مؤسسه فرهنگی پژوهشی انقلاب اسلامی – چاپ اول – ۱39۶
۲- پابه پای آفتاب- جلد ۱- گردآوری و تدوین امیررضا ســتوده – آرشــیو مؤسســه تنظیم و نشــر آثار امام 

خمینی)ره(
3- همان
۴- همان

۵- گذر ایام- خاطرات خانم فریده مصطفوی- انتشارات عروج- صفحه ۵۱
۶- قدس ایران، بانوی بزرگ انقلاب- تهیه و تنظیم مؤسســه تنظیم و نشــر آثار امام خمینی- چاپ و نشــر 

عروج - ۱3۸۸- صفحات ۸۵-۸7
7- همان

۸- صحیفه امام- جلد  ۱- صفحه ۲

در پرتو وحی

کسانی که اهل تعقل نیستند حق را نمی پذیرند!
»)ای پیامبر!( گروهی هستند که سخنان تو را گوش می دهند اما گویی 

کرند، پس آیا تو می توانی صدای خود را به گوش ناشــنوایان برسانی، هر 

چند که آنها اهل تعقل نباشند؟«
اخبار ادبی و هنرییونس- 42

صفحه ۳
دوشنبه 2۷ اسفند ۱4۰۳
۱۶ رمضان ۱44۶ - شماره 2۳۸22

سالگرد درگذشت همسر مکرمه حضرت امام خمینی)ره(

یکی از اشعار خوانده شده در ضیافت امسال شاعران با رهبر 
معظم انقلاب اسلامی، با تحسین ویژه ایشان همراه شد.

شــنبه شــب، محمد رســولی در محضر حضــرت آیت الله 
خامنــه ای، یــک مثنــوی بلنــد را بــا محوریــت مســائل و 
حــوادث مهم امســال در منطقــه قرائت کرد؛ رهبــر انقلاب 
 پــس از ایــن قرائــت فرمودنــد: »هــر بیتــش یــک آفرین 

داشت«.
در ادامه متن کامل شعر رسولی می خوانید:

بــه نام او که از آیات او بســیار باید گفت
خدا زنده است، این را اول اخبار باید گفت

خدای انتم الاعلام، وقــت نصرت و امداد
خدای وعده های صــادق لایخلف المیعاد

خدا از عمر نوح آینه ای هم قد ایمان ساخت
همان نوحی که کشتی را به امرش در بیابان ساخت

و ابراهیم در هر امتحــان بر او توکل کرد
خدا در آتش نمرود بین شــعله ها گُل کرد

خداوندی که از نیل خروشان جاده می سازد
و اعجاز از عصایی پیش پا افتاده می سازد

عزیز مصر، روزی یوسف در چاه افتاده است
خدای ما خدای لحظه های خارق العاده است

به خاک ذلت افتاده است، پیش او تکبرها
خدای بــدر، آن پیــروزی دور از تصورها

به صدها جلوه ما آن روح را در کالبد دیدیم
خــدای بدر را در عبرت تلــخ احد دیدیم

خدا در خط به خط وعده های راستین پیداست
خدا در ضرب شمشیر امیرالمؤمنین پیداست

حسین ابن علی در قتلگاه او را تماشا کرد
جهان راه خودش را از همان گودال پیدا کرد

فراتر از همه تحلیل ها، آری خدایی هست
تماشاچی مباش  ای دل، تو را هم کربلایی هست

خدا امروز هم مانند دیروزش خدایی کرد
خدا بود آنکه در تشییع سید خودنمایی کرد

فقط او مرگ را این گونه در انظار زیبا کرد
خدا در لحظه های آخر ســنوار غوغا کرد

خدای حاج قاســم، آن بزرگ روســتازاده
همان مردی که با اخلاص دنیا را تکان داده

در آن باران و مه تنها خدا تسکین مردم شد
شبی که تکه ای از قلب ما در ورزقان گم شد

خدا حالا رئیسی را به یک حجت بدل کرده است
چه زیبا پیکرش را پرچم ایران بغل کرده است

خدا این اشک ها را عصر عاشورا سیاسی کرد
یکایک سوگواری های ما را هم حماسی کرد

خدا با ماست، او اینجاست، هم مقصود، هم راه است
همیشه نصرتش در باور ان تنصرالله است

خدا در غزه افشــا کرد، راز روزگار این است
که معیار شرافت نسبت ما با فلسطین است

نماندَ ظلم پابرجا، نماندَ سرخوشــی هایش
مگر فرعون خیری دیده از کودک کشی هایش

به جولان ستم تاریخ هم در حال تکرار است
معاویه است در شام اینچنین سرگرم کشتار است

خدا زنده است و حرمان است در زندان خود ماندن
خدا زنده است و کفران است در بهُت احد ماندن

مبادا دست روی دست بگذاریم و بنشینیم
اگر حرکت کنیم، آن قله را نزدیک می بینیم

در این اوضاع وانفســا مباش از بی تفاوت ها
تبــر بــر دوش باید بود در پیــکار با بت ها

اگرچه سفره ها زخمی شد و این زخم کم هم نیست
یقین داریم اما خارج از این مرز مرهم نیست

نجابت، پایمردی، یک دلی، ایمان، امید اینجاست
به هر سو  رو کنی، جانی جوان، سروی رشید اینجاست

ز خاطر بردن این سروها رسم فتوت نیست
و ما را جز شهیدان با کسی عقد اخوت نیست

نیندازیــم کشــور را بــه دام حزب بازی ها
در این جنگ روایت ها در این بن بست سازی ها

بدا بر حال آن چشمی که در این روزها خواب است
به هر نحوی تماشا می کنم، این جنگ احزاب است

به اسم صلح، در دستان شیطان نامه جنگ است
هراسی نیست در دل ها، اگر هنگامه جنگ است

هراسی نیست از شیطان، ز  های و هوی طغیانش
اگــر او می کند آغاز، دســت ماســت پایانش

نترسیم و نترسانیم، ترس آهنگ ابلیس است
بدان که ناامیدی آخرین نیرنگ ابلیس اســت

تمام زخم های ما برای حفظ این خانه است
کسی با گرگ اگر فکر توافق کرد، دیوانه است

بیا  ای هم وطن فریاد شــو ضد فراموشــی
خیالی خام را دیده، شــتر در خواب خرگوشی

بگو از دیرباز این مرز وقت رزم چالاک است
از این قلدرترش امروز در خروارها خاک اســت

بسوز  ای سعی باطل، پرچم ایران نمی سوزد
نمی دانی مگر در شــعله ها ایمان نمی ســوزد

گمان بردی که این بار این حکایت فرق خواهد کرد؟
خدا فرعون را یــک بار دیگر غرق خواهد کرد

هر آنچه داشتی رو کرده ای، این آخرین برگ است
سر جان شرط می بندم، قمار آخرت مرگ است

ولی ما وعده  حقیم و از باطل نمی ترســیم
شــهادت آرزوی ماســت، از قاتل نمی ترسیم

به کف پیراهنی خونین، کسی از راه می آید
خدا زنــده اســت  ای مردم، ولــی الله می آید

به اســتقبال او فریاد شــد: اناّ علی العهدی
کسی که هست عیســی از حواریون او مهدی

شعری كه رهبر انقلاب فرمودند هر بیتش یک آفرین داشت

رهبر انقلاب در دیدار با جمعی از شاعران جوان و پیشکسوت:

گسترش شاعران متعهد و انقلابی جوان 
امید آفرین است

هدیه به خوانندگان

آیت الله بهجت)ره(: اگر بخواهیم محیط خانه گرم و با صفا 
و صمیمی باشــد، فقط باید صبر و استقامت و گذشت و 

رأفت را پیشه کنیم.

پزشکیان در نشستی با وزیر و مدیران وزارت صمت:

برنامه دولت جایگزینی برق خورشیدی با سوخت های فسیلی است
رئیس جمهور گفــت: برنامه دولت چهاردهم 
این اســت که با توسعه نیروگاه های خورشیدی، 
در صورت امکان و وجود صرفه اقتصادی، به طور 
کلی انرژی برق را جایگزین سوخت های فسیلی 
کنیم و نفت و گاز را در عرصه های دیگری که ارزش 
افزوده بالاتری دارند، استفاده کنیم و در این زمینه 

به دنبال تجمیع نظرات کارشناسی هستیم.
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور در نشستی با 
وزیر و مدیــران وزارت صنعت، معدن و تجارت، ضمن 
تبریک ســالروز ولادت امام حسن مجتبی )ع( و آرزوی 
قبولی طاعات و عبادات و نیز قدردانی از همه تلاش ها 
و اقدامات مسئولان و کارکنان وزارت صمت، با بیان اینکه 
با توجه به ناترازی انرژی، شخصا بر روی موضوع توسعه 
زیرســاخت های تولید برق از محل منابع تجدیدپذیر 
و پــاک تمرکز کرده ام، افزود: برنامه ما این اســت که 
با توجه به ســطح بالای برخورداری از تابش خورشید 
در کشور، با توسعه نیروگاه های خورشیدی، در صورت 
امکان و وجود صرفه اقتصادی، به طور کلی انرژی برق 
را جایگزین ســوخت های فسیلی کنیم و نفت و گاز را 
در عرصه هــای دیگری که ارزش افزوده بالاتری دارند، 
اســتفاده کنیم، برای این منظور از شما می خواهم که 
درباره اصل این موضوع و بهترین راهکارهای اجرای آن 

نظر کارشناسی بدهید.
وی با اشــاره به اینکه محور اصلی بررسی و اجرای 
ایــن برنامه، ارزیابی دقیق صرفه اقتصادی، اجتماعی و 
محیط زیســتی آن است، گفت: در حال حاضر مصرف 
گاز برای بســیاری از عرصه های ما از حمل ونقل گرفته 
تا خانگی و صنعتی صرفه دارد، اما این صرفه ناشــی از 
فروش گاز ارزان است و معلوم نیست اگر بخواهیم گاز 
را به قیمت واقعی و جهانی آن عرضه کنیم، باز هم این 
صرفه پابرجا باشــد؛ همه این مسائل باید در این برنامه 

دیده و به دقت بررسی شود.
رئیس جمهور با بیان اینکه شیوه های تولید برق و 
صرفه سوزاندن گاز برای تولید برق یا تولید محصولات 
دیگر نیز باید به دقت بررســی شود، خاطرنشان کرد: 
گاز و نفت منابعی هســتند که بالاخره یک روز تمام 
خواهند شــد، اما تابش خورشید تا جهان باقی است، 
وجود دارد. از ســوی دیگر برق یــک انرژی پاک، با 
هزینه انتقال بســیار ارزان تر از نفت و گاز و بازدهی 
بســیار بالاتر است که توزیع و استفاده آن نیز بسیار 

ایمن تر از نفت و گاز است.

 با افزایش همکاری های اقتصادی و تجاری 
 با کشورهای منطقه می توانیم 

رونق و رشد اقتصادی چشمگیری ایجاد کنیم
پزشــکیان در بخش دیگری از سخنانش با اشاره 
به پیگیری های شخصی خود برای برگزاری جلسات با 
سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی و صنعتی در زمینه های 
مختلف، اظهار داشــت: این وابستگی ما به نفت و گاز 
است که بســتری برای اعمال و اثرگذاری تحریم ها بر 
روی اقتصاد کشورمان شده است. بنده برای جلوگیری 
از معطل شــدن سرمایه گذارانی که می توانند به تغییر 
ریل اقتصادی کشــور کمک کنند، در روند اداری کُند 
و ناکارآمد کشور، شخصا با تعداد زیادی از آنها دیدار و 
گفت وگو کرده ام و کارشان را تا رسیدن به نتیجه دنبال 
خواهــم کرد. وی افزود: اگر برخــی موانع را برطرف و 
مسیر را برای فعالیت این سرمایه گذاران تسهیل کنیم 
و همکاری های اقتصادی و تجاری با کشورهای منطقه 
را گســترش دهیم، می توانیم علاوه بــر نجات اقتصاد 
کشور از وابستگی به نفت و گاز، رونق و رشد اقتصادی 

چشمگیری نیز ایجاد کنیم.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه در تخصیص منابع 
صرفــه، بازدهی و بهره وری باید به دقیق ترین شــکل 
ممکن لحاظ شود، گفت: نوسازی صنایع نیز باید مورد 
توجه جدی قرار گیرد. متاسفانه زندگی در هوای آلوده 
تا حدودی برای ما عادی شده، اما باید برای بهبود این 
وضعیت فکر و اقدام جدی داشته باشیم. یکی از موثرترین 
اقدامات در این زمینه نوسازی صنایع و نوسازی و ارتقای 
ناوگان حمل ونقل با بهره گیری از دستاوردهای نوین در 
این عرصه و توجه جدی به گسترش حمل ونقل ریلی به 
عنوان گزینه ای، امن، به صرفه و دوستدار محیط زیست 
است. همچنین باید سیستم های گرمایشی منازل نیز 

با وسایل کم مصرف و پربازده جدید جایگزین شوند.
پزشکیان از همه مسئولان در دستگاه های مختلف 
خواســت تا از تاخیــر و توقف طرح هــا و برنامه های 
تحولی در این عرصه در ســاز و کارهای اداری به طور 
جدی جلوگیری کنند و خاطرنشان کرد: باید با کمک 
کارشناســان یک نقشه راه جامع و دقیق در این زمینه 
داشته باشیم که جایگاه این اقدامات را در کشورمان، در 
منطقه و در عرصه جهانی ترسیم کرده و برنامه زمانی 
دقیقی نیز تعیین کند. البته این نقشــه و سند باید با 
بهره گیری مؤثر از نظرات صاحبان فرآیند در هر بخشی 
تدوین شــود، چرا که اولا آنها به اقتضائات، ظرفیت ها، 

نقاط قوت و ضعف و مشکلات و موانع مسیر پیش رو بهتر 
از هر کس دیگر واقف هستند و دوما این آنها هستند که 
بایــد این برنامه را اجرا کنند، لذا بهتر از افراد بیرون از 
مجموعه می توانند آن را طراحی و تدوین کنند. امروز در 
کشور بی شمار سند تدوین شده داریم که معطوف به اجرا 
تدوین نشده اند. رئیس جمهور همچنین به وجود برخی 
واحدهای تولیدی و صنعتی در کشور اشاره کرد که در 
صورت حمایت صحیح و دقیق، قابلیت تبدیل شدن به 
قطب های صنعتی و تولیدی منطقه ای و جهانی را دارند 
و اظهار داشــت: باید بستر تسهیل و رونق فعالیت این 
شرکت ها در استان های مختلف را فراهم کنیم تا بتوانند 
به عنوان پیشران حرکت اقتصاد کشور را تسریع کنند.
پیش از سخنان رئیس جمهور وزیر صنعت، معدن و 
تجارت و چند تن از معاونان وی نیز توضیحاتی درباره 
اقدامات انجام شده از سوی این وزارتخانه و برنامه های 

آتی دستگاه های تحت مدیریت خود ارائه کردند.
فعال سازی حداقل 3۸۱ معدن راکد در مدت سپری 
شــده از آغاز به کار دولت چهاردهم، رسیدگی و تعیین 
تکلیــف ۱۵۰۰ پرونده از بیش از ۱7۰۰ پرونده راکد در 
شورای عالی معدن، تمرکز بر تکمیل و ارتقای زنجیره ارزش 
معادن و صنایع، رســیدن به مراحل پایانی تدوین سند 
استراتژی صنعت کشور با برش های استانی با هماهنگی 
کامل با بخش خصوصی و تشکل هایی مثل اتاق بازرگانی، 
عبور ظرفیت تولید خودرو از یک میلیون دستگاه در سال 
و تمرکز جدی بر تامین برق مورد نیاز صنایع از ســوی 
خود آنها برخی از محورهای گزارش مهندس اتابک بود.
 همواره از برقراری صلح و ثبات در میان همسایگان 

با حفظ تمامیت ارضی کشورها استقبال کرده ایم
مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری اسلامی ایران و 
»نیکول پاشینیان« نخست وزیر ارمنستان در گفت وگویی 
تلفنی علاوه بر مرور و بررسی موضوعات مربوط به روابط 
دوجانبه، درباره آخرین وضعیت تحولات در منطقه قفقاز 
از جمله توافق ارمنستان و جمهوری آذربایجان بر روی 
پیش نویس پیمان صلح میان دو کشور تبادل نظر کردند.
وی در این مکالمه تلفنی ضمن ابراز خرسندی از 
دستیابی ارمنستان و جمهوری آذربایجان به توافق صلح 
و تبریک این رویداد مهم به دو کشور و دو ملت همسایه، 
تصریح کرد : ایران همواره از برقراری صلح، همگرایی و 
ثبات در منطقه، به ویژه در میان همســایگان با حفظ 

تمامیت ارضی کشورها استقبال کرده است.
رئیس جمهور در بخش دیگری از ســخنان خود با 

اشاره به روابط خوب و رو به پیشرفت جمهوری اسلامی 
ایران و ارمنستان، بر ضرورت عزم و اهتمام ویژه مقامات 
عالی دو کشــور در سرعت بخشــی به اجرای توافقات 

دوجانبه در زمینه های مختلف تاکید کرد.
»نیکول پاشینیان« نخست وزیر ارمنستان نیز در این 
گفت وگوی تلفنی، روند مذاکرات منجر به توافق میان 
ارمنستان و آذربایجان بر روی پیش نویس پیمان صلح را 
تشریح کرد و ضمن قدردانی از نقش و حمایت ایران در 
حصول این توافق، افزود: ارمنستان برای ادامه مذاکرات 
و مشــورت ها در راستای اجرای این توافق و همچنین 
ساماندهی روابط منطقه ای تلاش خواهد کرد و امیدواریم 
در آینده نزدیک شاهد امضا و اجرای این توافق باشیم.

نخست وزیر ارمنستان همچنین ضمن قدردانی از 
پزشــکیان به خاطر ایجاد توسعه و پویایی در روابط دو 
طــرف در دوره جدید، بر علاقه و عزم کشــورش برای 
اجرای توافقات حاصل شده میان دو کشور تاکید کرد.
تأکید رئیس جمهور بر ضرورت اطلاع رسانی از اقدامات 

درباره مبارزه با قاچاق کالا و سوخت
پزشــکیان همچنین در آخرین نشســت هیئت 
دولت در ســال ۱۴۰3، با اشــاره به الزام وزارتخانه ها 
و دســتگاه های مســئول در امر مبارزه با قاچاق کالا و 
سوخت برای تهیه گزارشی از اقدامات خود، بر ضرورت 

اطلاع رسانی این دستگاه ها در این زمینه تأکید کرد.
هیئت دولت در این جلسه همچنین اصلاحیه ماده 
9 آیین نامــه اجرائی بند ب تبصــره ۴ و بند ج تبصره 
۱۴ قانــون بودجه درخصوص نحوه محاســبه و اعمال 
سهم صندوق توسعه ملی از صادرات فرآورده های نفتی 
را تصویــب کرد. وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی نیز 
گزارشی از مصوبه شورای  عالی کار درخصوص حداقل 
دســتمزد کارگران در سال ۱۴۰۴ به هیئت دولت ارائه 
کرد و در ادامه »الحاق به معاهده کنوانسیون مکه مکرمه 
کشــورهای عضو سازمان همکاری اســلامی در مورد 
همکاری مجریان قانون در مبارزه با فســاد«، »اصلاح 
لایحه قانون الزام شرکت ها و مؤسسات ترابری جاده ای 
به اســتفاده از صورت وضعیت مســافری و بارنامه« و 
»آیین نامــه اجرائی بند ز تبصره ۲ قانون بودجه ۱۴۰۴ 
در مورد وصول بموقع مطالبات دولت از اشخاص حقوقی 
در بخش غیردولتی« به تصویب رســید. هیئت دولت 
همچنیــن »آیین نامه اجرائی بنــد ت تبصره ۴ قانون 
بودجــه ۱۴۰۴ درخصوص مجوز تهاتــر فرآورده های 

نفتی« را تصویب کرد.

در شب ولادت باسعادت کریم اهل بیت حضرت 
امام حسن مجتبی )علیه السلام( جمعی از شاعران 
جوان و پیشکسوت با رهبر معظم انقلاب اسلامی 

دیدار کردند.
حضــرت آیت الله العظمی خامنه ای در این دیدار، با 
ابراز خرسندی از رشد شعر متعهد و انقلابی، اشعار قرائت 
شده در این جلسه را عموماً خوب و با کیفیت خواندند و 
گفتند: موج رو به گسترش شعر بخصوص در بین جوانان 
بسیار امیدوارکننده اســت و گزارش فعالیت های ادبی 
شاعران در ســال ۱۴۰3 حاکی از آن است که شاعران 
متعهد و انقلابی ما آزمون خوبی در این سال پس داده اند.

 شعر، رسانه و هنری بی نظیر است 
 که انواع دیگر رسانه ها نتوانسته اند 
آن را از مرجعیت خود تنزل دهند

ایشان با تأکید بر اینکه شعر، رسانه و هنری بی نظیر 
است که انواع دیگر رسانه ها نتوانسته اند آن را از مرجعیت 
خود تنزل دهند، گفتند: هر قدر شــعر پیشرفت کند و 
به تعداد شاعران خوب افزوده شود جای خرسندی دارد 
البته انتظار اســت که در کنار کمیّت به کیفیت اشعار 

نیز اضافه شود.
 دوره ما می تواند 

دوره »سعدی و حافظ و نظامی آفرین« باشد
رهبر انقلاب لازمه پیشرفت کیفی شعر و شاعر را 
کفایت نکردن او به پیشرفت های شعری خود دانستند 
و افزودنــد: دوره ما می تواند دوره »ســعدی و حافظ و 
نظامی آفرین« باشــد چرا که بــر خلاف دوره طاغوت 
که شــاعران بزرگ از احترام و اعتنا برخوردار نبودند، 
در دوره کنونی، احترام و توجه اجتماعی به شاعران در 
ســطح بالا است و حضور و توجه به آنان در رسانه ها و 

رادیو و تلویزیون زمینه مناســبی برای پرورش شاعران 
بزرگ فراهم کرده است.

ایشان زبان کنونی شعر فارسی را زبانی بی سابقه و 
ساخت دوره انقلاب خواندند و گفتند: این امتیاز هنری 
بســتری دیگر برای برخاستن شاعران و قله های بزرگ 

شعر در زمان ما است.
هر چه باطن شاعر پاکیزه تر و زلال تر باشد

شعر او پاکیزه تر و زلال تر خواهد شد
حضــرت آیت الله العظمــی خامنه ای بــا تأکید بر 
اثرگذاری باطن شــاعر در سروده او، شاعران بخصوص 
جوانــان را به پایبندی هر چه بیشــتر به تقوا و مبانی 
معرفتی و حفظ تشــرع توصیــه کردند و افزودند: علت 
اینکه قرآن شــاعران را به ذکر کثیر توصیه می کند این 
است که هر چه باطن شاعر پاکیزه تر و زلال تر باشد، شعر 

او پاکیزه تر و زلال تر خواهد شد.

نگذارید که شعر عاشقانه شما از دایره عفت و نجابت 
خارج و به بی پردگی و بی حیایی آلوده شود

ایشــان بهره گیری از گنجینه ادب فارسی و ذخائر 
هنری موجود در اشعار شاعران بزرگ ایرانی را ضروری 
برشــمردند و در توصیه ای دیگر به شاعران درخصوص 
چارچوب های شــعر و غزل عاشقانه گفتند: گفتن شعر 
عاشقانه که حاکی از غلیان احساسات محبت آمیز شاعر 
است هیچ اشکالی ندارد اما شعر عاشقانه در سنت شعر 
فارسی همواره عفیف و نجیبانه بوده است بنابراین نگذارید 
که شعر عاشقانه شما از دایره عفت و نجابت خارج و به 

بی پردگی و بی حیایی آلوده شود.
مضمون سازی و پرهیز از وارد کردن انبوه گفتار رایج 

سطح پایین در اشعار باعث اعتلاء شعر است
رهبر انقلاب مضمون ســازی و پرهیز از وارد کردن 
انبوه گفتار رایج ســطح پایین در اشعار را باعث اعتلاء 

شعر دانستند و افزودند: مضامین درس آموز با زبان رسا 
و شیرین همراه با احساس لطیف و رقیق شاعرانه، شعر 

را برجسته و ممتاز می سازد.
پر شمار بودن مفاهیم اجتماعی شوق آفرین در زمان 
کنونی، ظرفیتی شوق آفرین برای استفاده در اشعار

ایشان پر شمار بودن مفاهیم اجتماعی شوق آفرین 
در زمان کنونی را ظرفیتی شــوق آفرین برای استفاده 
در اشــعار خواندند و گفتند: در این جلســه از شهیدان 
سلیمانی، رئیسی، نصرالله و سنوار اشعاری خوانده شد که 
این مفاهیم زنده کننده می تواند به وسیله شعر در اذهان 
مــردم زنده بماند؛ همچنان که بیان مفاهیم توحیدی و 
معرفتی و حکمت آمیز نیز در اشــعار بســیار با ارزش و 

دارای مخاطب خود است.
 آغاز دفاتر شعری با توحید و ستایش پروردگار 

سنتی ارزنده و قابل الگوگیری برای شاعران کنونی
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای سنت آغاز دفاتر 
شــعری با توحید و ستایش پروردگار را سنتی ارزنده و 

قابل الگوگیری برای شاعران کنونی دانستند.
ایشــان همچنین با اشــاره به برخــی برنامه های 
تلویزیونی که در آن، شاعران برجسته به شنیدن و بحث 
درباره سروده های شاعران جوان می نشینند، این شیوه 
را باعث تنزل سطح و اعتبار شعر و بازاری شدن شاعران 
خوب دانستند و افزودند: البته شعر باید حتماً از رادیو و 
تلویزیون خوانده شود اما به شیوه ای که شأن شاعر در آن 
رعایت شود. در این دیدار 3۶ نفر از شاعران سروده های 
خود را در موضوعات مختلف دینی، اجتماعی و سیاسی 
قرائت کردند. پیش از نماز مغرب و عشــاء نیز تعدادی 
از شاعران از نزدیک با رهبر انقلاب اسلامی، گفت وگو و 

آثار خود را به ایشان تقدیم کردند.


